


18. yüzyıldan itibaren başlayan sanayi ve teknoloji 
alanındaki gelişmeler, insanlık tarihinde hızlı değişimler 
yaşanarak yeni sayfaların açılmasında etkin bir rol oynamış, 
20. yüzyılın başından itibaren de giderek artan bir süratle 
insanlığı uzay çağına taşımıştır.  

Son otuz yıl içerisinde süratle ilerleyen bilim ve teknoloji 
alanındaki gelişmeler ise dünyayı küresel bir köy haline 
dönüştürmüştür.  

Gelişen teknoloji, iletişim ve telekomünikasyon, 
devletlerarasındaki sınır ve mesafeleri ortadan kaldırmış, 
dünyanın en ücra köşesini evlerimizin içerisine kadar 
taşımıştır.  



Geçmişte bilinmeyen ekolojik çeşitlilikler, yeni buluşlar 
ve keşifler bugün gözler önüne serilmiştir. Ülkeler arasında 
farklı alanlarda ittifaklar yapılmış, sınırlar kaldırılarak ortak 
para birimleri kullanılmaya başlanmış, dünyanın herhangi 
bir bölgesinde cereyan eden bir olay, anında tüm dünyaca 
duyulabilir hale gelmiştir.  

Süratli bir şekilde seyreden bu değişimde, insan aklı her 
geçen gün yeni şeylere ulaşmış, inovatif buluşlarla piyasaya 
insan hayatını kolaylaştıracak yeni ürünler çıkmış ve 
gelişmeler hızını kesmeden sürdürmüştür.  



Bu hızlı değişimin etkisi, bütün alanlarda olduğu gibi dini 
ve kültürel alanlarda da kendini göstermiştir.  

Dini problemler masaya yatırılarak tartışılmış, gelişen 
dünyanın sıkıntılarına çözüm üretecek cevaplar aranmıştır. 
Dün dini temele dayalı savaşları sürdürmek için ordu 
toplayanlar, bugün strateji değiştirerek dinler arası 
diyalogdan bahsetmeye başlamıştır.  

Kısaca uzay çağını yakalayan insanlık, bu gelişmelerle 
yeni bir uygarlık oluşturma çabası güderek, gelecek için 
projeler üretme çabasına girmiştir.  



İslam, getirdiği ilkeler ve uygulamalarla vahyedildiği dönemden 
itibaren değişim ve yenilenmenin izlerini özünde taşımaktadır. 
Sahabeler döneminden başlayarak, İslam Medeniyetinin fikri zenginliğe 
ulaştığı dönemlere kadar bu durumun emareleri görülmektedir.  

Hz. Peygamberin uygulamaları ile meşhur Muaz hadisi yenilenme ve 
değişime ışık tutmaktadır. Hz. Muhammed (s.a.s), Muâz b. Cebel’i 
Yemen’e Vali olarak gönderirken yola çıkmadan önce atının yularından 
tutmuş, ….. Muâz; “O zaman da reyimle içtihad ederim” cevabını 
vermiştir.  

Hz. Muhammed (s.a.s.): “Resulüllah’ın elçisini onun hoşnut olacağı 
şeye muvaffak kılan Allah'a hamd olsun” buyurarak aldığı cevaptan 
hoşnut olduğunu ifade etmiştir.  

Değişim ve İslam Alemi 



İslam'da yenilenme ve değişimin uygulanma alanında en bariz örnekleri 
daha ilk dönemlerde Hz. Ömer tarafından hayata geçirilmiştir.  

Tevbe Suresi 60. ayette zekât verilecek sınıftan birinin müellefe-i kulub 
olduğunu bildirmiştir. Müellefe-i kulub’a zekat verilmesi, Hz. Ebubekir'in 
hilâfetinin ilk dönemlerine kadar sürdürülmüştür.  

Hadislerde yol genişliğinin 7 zira (476 cm veya 525 cm) olarak emredilmesine 
rağmen, Hz. Ömer, zamanın ihtiyaçları dikkate alınarak Basra, Kufe gibi şehirlerde 
ana cadde ve sokakların 9 zira (612 cm veya 675 cm) genişliğinde yapılmasını 
istemiştir.  

Hırsızlığın cezası el kesme olarak uygulanırken o, kıtlık ve açlığın hüküm 
sürdüğü yıllarda hırsızlık yapana had uygulamamıştır. 

Yahudi ve Hıristiyan kadınlarla evlenme caiz olmasına rağmen, 
yabancılarla evliliğin yaygınlaşmasıyla Müslüman kadınların evde kalmaları 
endişesi üzerine bu konuda yasak getirmiştir.  

  

Değişim ve İslam Alemi 



Hz. Ömer, ele geçirilen Irak ve Şam arazilerini Enfal Suresi 41. ayete göre 
gaziler arasında dağıtmamış, Sahabenin ileri gelenleri ile istişarede 
bulunmuştur. Abdurrahmân b. Avf, Zübeyr b. Avvam, Bilal b. Ebi Rebah gibi 
bazı sahabelerin muhalefetine rağmen bu taksimin adil olmayacağını, 
yetimlerin, dulların, fakirlerin de bunlarda hakkı olduğunu ileri sürmüştür. Hz. 
Ali, Hz. Osman, Hz. Talha ve oğlu Abdullah dışında beşer kişi de Evs ve Hazrec 
kabilelerinin ileri gelenlerine görüşlerini aktarmış, yapılan istişare sonunda 
alınan kararla "ikta" sistemini hayata geçirmiştir.  

Sa’d b. Ebû Vakkas’a yazdığı mektupta da, menkul ganimetlerin 
Müslümanlara dağıtılmasını, arazi ve nehir gibi gayr-i menkulleri ise 
işleyicilere bırakmasını ve bunlardan elde edilecek gelirlerin bütün 
Müslümanların gelirlerine dahil edilmesini emretmiştir. 

Bunların dışında devletin gelişmesiyle ortaya çıkan beytülmal, divan gibi 
yönetim sistemleri uygulamaları yanında, fey gibi yeni vergiler ihdas etmiştir.  

Değişim ve İslam Alemi 



Dini alanda da, teravih namazının yirmi rekat ve cemaatle kılınması, 
bir seferde üç boşamanın üç defa boşanma olduğu gibi yeniliklere 
öncülük yapmıştır. Bunları hayata geçirirken sosyal ve toplumsal 
değişimi esas almış, uygulamalarında kamu menfaatini (maslahat-ı 
mürsele) öne çıkarmıştır. 

Daha sonraki dönemlerde de gelişen şartlara göre fetvalar verilerek 
dini hükümler konulması devam etmiştir. Bu dönemler, tarih, hadis, 
hukuk ve tefsir gibi her alanda tedvin işlemlerinin başlayarak yazıya 
geçirildiği dönemlerdir.  

İslam bilim ve medeniyetinin temellerinin atıldığı bu dönemde 
alimler, ortaya çıkan yeni problemler karşısında daha hür görüşler ileri 
sürmüşler, verdikleri fetvalarda kendi ölçülerini koyarak, bu ölçülere 
uymayanları da reddetme yoluna gitmemişlerdir. 

Değişim ve İslam Alemi 



İmam-ı Azam ve öğrencileri, birçok konuda farklı fikirleri ileri sürmüşler, 
aralarında tartışmışlar, ancak birbirlerini itham etmemişlerdir. Yine aynı 
dönemlerde farklı fetvalar veren alimler, birbirlerinin fetvalarını tenkit ederken 
hep bilimsel metotları kullanmışlar, birbirlerini itham etmeksizin eleştirilerde 
bulunmuşlardır.  

Sahabeden başlayarak süregelen hüküm çıkarmadaki deliller konusundaki 
fikri değişimin niteliğini Ebu Hanife; "Bir mesele hakkında ilk olarak Kur'an'a 
müracaat ederim, eğer orada bir hüküm bulursam alırım. Eğer Kur'an'da 
bulamazsam sahih sünnete bakarım, burada varsa o hükmü uygularım. Eğer 
sünnette de bu konuda bir şey bulamazsam, sahabenin üzerinde ittifak ettiği 
konulara bakarım, orada bulursam onu alırım. Şa'bi, İbrahim en-Nehai, Hasan 
el-Basri gibi tabiinden isimlere gelince, onlar nasıl insan olarak bir şeyler 
düşünüyor ve ortaya koyuyorlarsa, benimde aklım var bende düşünür ortaya 
koyarım" ifadeleri ile açıklamaktadır.  

Değişim ve İslam Alemi 



Hicri 3. yüzyılda Abbasi Halifesi Me'mun döneminde ortaya çıkan 
Kur'an'ın yaratılmış olması ile ilgili Mutezile mezhebi taraftarlarının 
başlatmış olduğu tartışmalar, yeni bir döneme girilmesine vesile olmuştur.   

Bu dönemde, Mutezile karşıtı olan kişilere baskılar uygulanmış, hadis 
ekolünden bu fikre karşı çıkanlar cezalandırılmış veya Mutezile görüşünü 
kabule zorlanmış, Ahmet B. Hanbel ve Muhammed b. Nuh bu dönemin 
mağdurlarının simge isimleri olarak kayda geçmişlerdir.  

Me'mun'un ölümünden sonra Mu'tasım ve Vasık tarafından da 
sürdürülen bu baskı dönemi, Mütevekkil başa geçtikten sonra tam 
anlamıyla tersine dönmüş, bu sefer de Mutezile karşıtları devlet desteğini 
arkalarına alarak karşı bir baskı dönemi başlatmışlardır. Yeni dönem, kelam 
ilmine karşı bir tavır geliştirmiş, düşünme ve akıl yerini rivayetlere 
bırakmaya başlamıştır.  

Değişim ve İslam Alemi 



Ahmed b. Hanbel'in sembol isim haline geldiği bu dönemde, Ehli Sünnet 
olgusu adeta Hadis ekolünün tekeline geçmiş, Kelamî (inançla ilgili) 
problemler, hadis ehlinin rivayet yöntemiyle cevaplanmaya çalışılmışsa da 
yeterli olmamıştır.  

Mu’tezile ile birlikte fazlasıyla hasar gören Ebu Hanife’nin öncüsü olduğu 
rey ehli geleneğinin odağındaki “akılcı” duruşu, Semerkant’ta yeniden inşa 
edebilmiştir. Karşı baskı sürecinin yürüttüğü politika, Mu'tezili görüşü ve bu 
mezheple irtibatlı olanları yok ederken, hadis ehli çizgisinde olmayan bütün 
düşünceleri de bir daha ayağa kalkamayacak şekilde ya öldürmüş ya da 
itibarsızlaştırmıştır.  

İmam Maturidi ise bu dönemde bir yandan yaptığı sert eleştiriler ile 
Mu’tezile ile arasına bir mesafe koyarken, diğer yandan Ebu Hanife’yi öne 
çıkartarak akılcı damardan beslenmeyi sürdürmüştür.  

Değişim ve İslam Alemi 



İslam Medeniyetinin en parlak dönemlerinde cereyan eden bu 
tartışmalara rağmen bilimsel çalışmalar ve ilmi düşünce, merkezi 
otoriteden uzak olan bölgelerde varlığını devam ettirmiş, değişen 
şartlara göre gelişimini sürdürmüştür. Bu tarihsel süreç, Moğol 
İstilasına kadar felsefe, astronomi, tıp, matematik, kimya gibi 
müspet bilim alanları ile dini, edebi ve ahlaki bilim dallarında İslam 
Medeniyetinin zirve yaptığı dönem olmuştur.  

İbni Sina, Farabi, Biruni, İbni Rüşt, El Harezmi, El-Battani, Ömer 
Hayyam, İbni Heysem gibi bilim adamları müspet ilimlerde, 
Maturidi, Zemahşeri, Serahsi, İbni Kudame El-Makdisi gibi isimlerini 
burada sayamayacağımız birçok ilim adamı da dini alanda bu 
döneme damgasını vurmuştur.  

Değişim ve İslam Alemi 



Hicri 4. asırdan itibaren gelişen şartlar, insanlar arasında taklit ve taassup 
düşüncesinin yaygınlaştırmış, sistemleşen hukuk ekolleri de mezhepler olarak 
birbirinden kesin hatlarla ayrılmıştır. Bu kurumlaşma, istikrar eğilimini 
güçlendirirken değişim düşüncesini ise ihmal etmiş, hukuki yorumlar, 
karşılaşılan dini kuşkuları gidermek ve birliği sağlamak yerine farklılıkların 
ayrılıklar olarak yerleşmesine zemin hazırlamıştır. 

Bu durum dini alanda da duraklamaya sebebiyet vermiş yeni problemler 
kadim fetvalarla çözülmeye çalışılmıştır. Bu duraklama, İslam hukukçularının 
istikrar ve taklit düşüncesine meyletmelerinin bir sonucu değil, aynı zamanda 
bu olguyu yaygınlaştıran ve sürekli hale getiren tarihsel ve sosyolojik 
etkenlerin katkısıyla gerçekleşmiştir.  

Birbirini etkileyerek tetikleyen bir bütünün iki parçası olan hukuk ve 
toplumsal hayat, var olan durağanlık ve statikleşmede birbirine destek 
olmuştur. 

Değişim ve İslam Alemi 



İslam Alemini teşkil eden ülkelerin çoğunluğu, bugün üçüncü dünya ülkeleri 
arasında yer almaktadır. Türkiye, İran, Malezya gibi bazı ülkeler gelişmekte olan 
ülkeler olarak ileri çıkmışlarsa da, genel tablo iyiyi yansıtmamaktadır. Ekonomik 
olarak dışa bağımlı olduklarından istikrarsız bir durum sergilemektedirler.  

Petrol gibi tabii kaynaklar sebebiyle zengin olan ülkeler bile, bu dışa 
bağımlılığın neticesinde zenginliklerini kendileri kullanamamakta, hemen her şey 
batı ülkelerinden temin edilmekte, üretici değil tüketici bir toplum görünümü arz 

etmektedirler. Sanayileşme açısından da batı dünyasının çok gerisindeki bu 
devletlerin arasında, siyasal ve ekonomik bir birlikte bulunmamaktadır.  

Ortadoğu ve Afrika ülkeleri saltanat veya saltanata benzer başkanlık 
sistemiyle yürütülmekte, devleti idare eden kişi her konuda söz sahibi 
olduğundan, meclis gibi aracı kurumlar işlev görememekte, Batı tarzı 
demokrasinin varlığından söz edilememektedir.  

Değişim ve İslam Alemi 



Ekonomik ve siyasi karar organizasyonu sayılabilecek kurumlarına 
rağmen yaptırım gücü olan ortak kararlar alınamamakta, aralarındaki 
problemler, barışçıl yollardan çözülememekte, İran-Irak, Irak-Kuveyt 
savaşları gibi hala devam eden iç karışıklıklarda, binlerle ifade edilen 
masumların hayatı sönüp gitmektedir.  

Bu devletler, sosyal yönden de problemli bir toplum yapısını 
barındırmaktadır. Sosyal tabakalar arasında uçurumlar bulunmakta, halk 
genelde gelir seviyesi düşük bireylerden oluşmaktadır. İşsizliğin yoğun, gelir 
dağılımının düzensiz olması ve sosyal adaletin bulunmamasının yanında, 
sosyal güvenlik problemlerinin çözülemediği de dikkat çekmektedir.  

Bu sebeple, toplum tabakaları arasında oluşan derin farklılıklar isyankar 
grup ve kişileri ortaya çıkarmaktadır. Bu problemlerin halledilmesi yolunda 
da ciddi adımların atılamadığı, projelerin üretilemediği görülmektedir.  

Değişim ve İslam Alemi 



Küreselleşmenin sınırları kaldırdığı, her şeyin kitleler tarafından takip 
edilerek izlendiği bir süreçte, ekonomik, siyasi ve sosyal açıdan ciddi bir 
gelişme kaydedememiş olan İslam toplumlarının, fikri olarak da kendilerini 
geliştiremedikleri, asırların getirdiği fikri durgunluklarını devam ettirdikleri 
görülmektedir.  

Modern hayatın içerisinde ortaya çıkan problemlere çözüm sunacak bazı 
öneriler yeni yeni gündeme getirilmekte, son dönemlerde verimli çalışmalar 
ortaya konulmaktadır.  

Kültürel miras, güncel birikim ve problemlerin ışığında yeniden gözden 
geçirilmeye çalışılmaktadır.  

Bu çalışmalar, ümit verici gayretler olmakla birlikte sık sık kültür 
mirasının günümüze taşıdığı geleneksel yapı ile karşı karşıya kalmakta, 
yapılan haksız ithamlarla susturulmak istenmektedir.  

Değişim ve İslam Alemi 



Asırların birikimi olan kültür mirası, bize çok faydalı 
bilgiler aktarmakla birlikte, onu özümseyerek günümüze 
taşımadığımızda, durağanlığın devamından başka bir durum 
ortaya koymamakta, Müslümanlar asırlar boyunca 
insanların problemlerine çözüm üretecek dünya görüşü ve 
yaşam tarzı geliştirmemektedir.  

İçinde bulundukları geleneksel yapı, onları mazi ile iç içe 
yaşatmakta, geçmişe hayranlık ve özlemle bağlanarak 
günceldeki konuların sorgulanmamasına sebep olmaktadır.  

Mirasta verilen fetvalar ve geliştirilen ilkeler yeterli 
görülerek, problemler gelenekle çözülmeye çalışılmaktadır.  

Değişim ve İslam Alemi 



Geleneksel anlayışın izinden gidilerek devlet ve idari yapı Ahkam-ı 
Sultaniye'lerle, ekonomik konular Kitab-ı Büyu'larla, devletler arası 
ilişkiler Kitab-ı Siyerler ve Cihatlarla açıklanmaya, geliştirilmeye çalışılan 
projeler de, genelde bu kitaplardaki bilgiler ışığında ortaya konulmaya 
çalışılmıştır.  

Gelişen dünyada Müslümanların önüne çıkan problemler, bu sebeple 
ya çözümsüz kalmış, ya da görmemezlikten gelinmiştir. Bu problemlerin 
çözümü için uğraşması gereken insanlar da, namaz, oruç gibi gündelik ve 
anlık çözülebilen meselelerle uğraşmışlardır.  

Geleneğin getirdiği bilgiler sorgulanamamış, bunu yapanlar, din dışı 
ilan edilmiş, isnat edilen reformist suçlamalarıyla aleyhlerinde sayfalarca 
ithamlar yapılmıştır. Bu çatışma ortamında doğru, yine yolunu 
bulamamış, sorunlar çözümsüz kalarak günümüze intikal etmiştir.  

Değişim ve İslam Alemi 



Değişim ve Geleneksel Yapı 

Yenilenme ve değişim, gerçekte ne kültür mirasının reddedilmesiyle, 
ne de onun şaşkınlık ve hayretle baktığımız, kendisiyle övündüğümüz 
bir fikir müzesi olarak kutsallaştırılması ile gerçekleşmez. Ancak, bu 
mirasın asrın ihtiyaçlarına uygun bir şekilde yeniden yorumlanarak 
açıklanması ile gerçekleşebilir.  

Mehmet Akif Ersoy bunu: “Hadi göster bakayım şimdi de İbnü'r-
Rüşd'ü? -  İbn-i Sînâ niye yok? Nerde Gazâlî görelim?.. …Doğrudan 
doğruya Kur’an’dan alıp ilhâmı - Asrın idrâkine söyletmeliyiz İslâm'ı. 
Kuru da’vâ ile olmaz bu, fakat ilm ister; - Ben o kudrette adam 
görmüyorum, sen göster?.. Böyle avare düşünceyle yaşanmaz, heyhat – 
“Mülteka” fıkhınızın namı, usulün “Mirat”, Yaşanır, zannediyorsan, baba 
Caferliksin… ” mısraları ile dile getirmiştir.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Gelenekçi yapı, Mehmet Akif’in yukarıdaki mısralarını ya anlayamamış, 

ya da anlamak istememiş ve sert bir şekilde eleştirmiştir.  

Yaşadığı dönemde bu yapının en hızlı savunucularından olan Ahmet 
Davutoğlu, “Dini Tamir Davasında Din Tahripçileri” isimli eserinde yumuşak 
bir üslup takip etse de,  Mehmet Akif’in diğer reformcular gibi ilhamı 
doğrudan doğruya Kur’an’dan almak istediğini, ancak, içtihadı kimin 
yapabileceğini düşünemediğini ve reformistlerin bu işi kendilerinin 
yapacağını anlatmak istediklerini fark edemediğini ileri sürerek asrın 
idrakine söyletmeliyiz İslam’ı’ cümlesinin hatalı olduğunu belirtmiştir.  

Müslümanlığın Allah’ın kanunu olması hasebiyle zamanın gereklerine 
değil, zamanın daima Müslümanlığın gereklerine uymak zorunda olduğunu; 
eğer din zamanın gereklerine uydurulmak istenirse, ortada Allah’ın dini diye 
bir şey kalmayacağını dile getirmiştir.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Necip Fazıl Kısakürek de, bu kitaba yazdığı önsözde, Mehmet Akif'in kendini 

reformculara kaptıranlardan olduğunu, "Asrın idrakine söyletmeliyiz İslam'ı..." 
mısrasının doğrusunun, yine aynı vezinle "İslam'ın idrakine söyletmeliyiz 
asrımızı..." olması gerektiğini vurgulamıştır.  

Edebiyat Mahkemeleri eserinde de, bu görüşünün gerekçelerini, Akif’te, 
İslam’ın içi, ruhu, batını olan şiir ve sanatla birlikte bütün eşya ve hadiselerin gizli 
anahtarlarını saklayan tasavvufî idrak ve mizaçtan eser bulunmadığını ileri sürerek 
açıklamıştır.  

Onun İslam’dan zahir planında görebildiğinin, Şeyh Abduh ve Cemaleddin 
Efgani’nin rehberliğine bağlı bir çıkmaz sokak istikametinden başka şey olmadığını 
ifade etmektedir. Abduh ve Afgani ile peşinden gidenlerin, İslamiyet’e uygulamaya 
kalkıştıkları gençlik ve asrilik aşısını tenkit ederek asıl ölçünün, İslam’ın özünde 
yenilenmeye ihtiyacı olmadığının bilinmesiyle bizim o özü anlamaya ihtiyacımız 
olduğu şeklinde vurgulamaktadır.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Son dönem mütefekkir ve mücadele adamlarından Muhammed Gazali, İslam 

Aleminin hala basit fıkhi meselelerle oyalanma durumunu, gelenekçi alimlerden sert 
eleştiriler aldığı “Es-Sünnetü Beyne Ehli'l-Fıkhı ve Ehli'l-Hadis” hadis isimli eserinde ele 
almaktadır.  

Geçmiş dönemlerde olduğu gibi günümüzdeki baskın idarecilerin ilim adamlarını: 
"Şüphe abdesti bozar mı, bozmaz mı ?" "Ahirette Allah'ın görülmesi mümkün müdür, değil 
midir?" "Farz namazlarda imamın kıraati, cemaat için yeterli midir, değil midir?" gibi basit 
meselelerle meşgul ettiklerini, bu tartışmaların içerisine girdiklerinde de dışarı 
çıkamadıklarını gördüklerini, onların "Devlet, insanlara hizmet için mi vardır, yoksa 
insanlar devlet için mi?" "Gelirler, neden birilerinin elinde toplanıyor?" "İnsanlar idare 
edildikleri devlette, analarından doğdukları için hür olarak mı yaşıyorlar, yoksa istibdat 
korkusu veya ekmek korkusuyla mı?" gibi devleti ilgilendiren sorulara girmelerini 
istemediklerini ifade etmektedir.  

Müslümanların bu gibi meselelere zaman harcadıkları müddetçe, gerçek dünya ile 
yüzleşemeyeceklerini ve içinde bulundukları girdaptan da çıkamayacaklarını 
vurgulamaktadır.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Bu serzenişe bariz bir örnek olması için 2011 yılı Hac Organizasyonunda yaşadığım bir 

tecrübeyi aktarmak istiyorum. Hac organizasyonunda görevli iken, Hac Bakanlığı yetkilileri 
ile Medine İslam Üniversitesi tarafından organize edilen, Mescid-i Nebi'nin Genişletilme 
Çalışmaları ile ilgili bir bilimsel toplantıya davet edildik. Hemen her İslam ülkesinden üst 
düzey hac görevlilerinin bulunduğu bu toplantıda, tartışılan konu, Hz. Peygamber'in evi 
kaç metrekare idi? Bu kadar ufak mıydı, değil miydi? Emeviler döneminde yapılan 
genişletme çalışmalarında Hz. Ömer'in kabri evin içinde mi kaldı, dışında mı? İsimlerinin 
önünde profesör gibi yetkinlik unvanı olanların yaptıkları tartışmalar, tarih ve hadis 
kitaplarından getirdikleri deliller, bana bir defa daha Muhammed Gazali'ye rahmet 
okutmuştu…  

Hemen her yıl yapılan bu toplantılar, güncel problemlere yönelik konular esas 
alınarak tertip edilebilir, daha ufuk açıcı hale dönüştürülebilirdi. Kısa bir zaman önce 
mevcut siyasi iradeyi eleştiren Cemal Kaşıkçı’nın hangi şartlarda, nasıl hunharca bir 
şekilde katledildiği dikkate alınınca, siyasi mahiyetli ve idarecilere eleştirel bakışlar içeren 
bazı düşüncelerin, bu gibi ülkelerde dile getirilmesi, hatta düşünülmesi bile mümkün 
görülmemektedir.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Küreselleşme, esas olarak hızlı sosyo-kültürel değişmenin beraberinde getirdiği yeni bir 

algı biçimidir. Değişime karşı olanlar bile, farkında olmadan değişmekte; bir müddet sonra, 
belki de karşı çıkmak adına, karşı oldukları değerleri savunmaya başlamaktadır. Tam aksine 
tüm varlıklarıyla değişime açık olduklarını söyleyenler de, değişim adına muhafazakar bir 
çizgiye doğru sürüklenebilmektedir.  

Değişim, Mecelle’de önemli külli kurallardan biri olarak "Ezmanın tebeddül ve 
tegayyürü ile örf ve adete mübteni olan cüzi ahkâmın tegayyürü inkâr olunamaz." hükmü 
ile vurgulanmaktadır. Bu kural, nass ile sabit olmayan ve ahkamı asliyeden bulunmayan 
hükümlerin, zamanın değişmesiyle birlikte değişebileceğini, hakkında kati nas bulunan 
hükümlerin ise zamanın değişmesi ile değişmeyeceğini ifade etmektedir.  

Hz. Ömer’in yukarıda birkaçını verdiğimiz uygulamaları, bu kuralın en bariz şekilde 
örneklemektedir. Bu kaide, asli kurallardan biri olarak ilk dönemlerden itibaren bilinegelmiş 
olmasına rağmen, H. 4. yüzyıldan itibaren ilim erbabının, içtihat kapısının kapandığını, 
hemen her konunun kitaba girdiğini söyledikleri, yıllarca İslam toplumunun fikri 
gelişmesine set çektikleri bilinmektedir.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Ferhat Koca, ahkamın değişmesi üzerine Geoffrey Godsell’in görüşlerini 

şöyle aktarmaktadır; “İslâm kronik bir kriz içindedir ve bu bir gayri müslimin 
gözüyle, Rönesans’tan bu yana dünya yüzüne batıdan gelen yeniliklere ayak 
uyduramamadan kaynaklanan bir krizdir... İslam’ın bugünkü ön plana çıkışı 
aslında kendini müdafaaya yöneliktir... Bu, daha henüz bugünün dünyasının 
gerçekleriyle teolojik olarak ve ikna edici bir tarzda hesaplaşıp, ayak 
uydurmayı başaramayan büyük bir dinin bağlılarının saldırgan ve meydan 
okuyucu haykırışlarıdır.” 

Eski Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Ali Bardakoğlu, “İslam’ın Işığında 
Müslümanlığımızla Yüzleşmek” isimli eserinde, bu duraklamanın sebepleri 
üzerine fikirler serdetmiş, yeni ortaya çıkan problemlere hala 1000 yıl önce 
yazılmış olan kitaplardan fetva verilerek çözülmeye çalışılmasının sorunun 
temeli olduğunu belirtmiştir. 



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Sosyal bilimcilerin “değişmeyen bir şey varsa o da hayatın sürekli değiştiği 

gerçeğidir.” sözünü nakleden Bardakoğlu, sosyal yapıların, aile hayatının, 
şehirleşmenin, hayat şartları ve ihtiyaçların değişime uğradığını; ekonomik ilişkilerin 
de teknolojik şartlara göre değiştiğini, bütün bunların, doğrudan olmasa da dolaylı 
olarak İslam dünyasının Müslümanlığı nasıl algıladığını ve İslami değerleri nasıl 
koruması gerektiği yönüyle ilgilendirdiğini dile getirmiştir.  

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan da, özellikle son dönemlerde bazı 
kanallarda dini sohbet yapan şahısların kadınlara yönelik yaptıkları konuşmalara 
cevaben, 8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü programında değişim ve 
yenilenmenin gereğinden bahsetmiştir. 

Son dönemlerde din adamı sıfatıyla ortaya çıkarak kadınlarla ilgili çok farklı 
açıklamalar yaptıklarını, bu asırda değil farklı dünyalarda yaşadıklarını, İslam’ın 
güncellenmesinin gerektiğini bilemeyecek kadar da acziyet içinde olduklarını, 14–15 
asır öncesi İslam ahkâmının bugün uygulanamayacağını bu açıklamalarının tepki 
alacağını söylemiştir.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Bu açıklamalara, Cumhurbaşkanının vurguladığı gibi geleneksel yapı, hemen tepki 

göstermiş, İslam’ın yenilenmeye ihtiyacı olmadığını sert ifadelerle dile getirmişlerdir.  

Rotterdam İslam Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Ahmet Akgündüz, sosyal medya 
hesabından yayımladığı açıklamasında, Sayın Cumhurbaşkanına haddi aşarak ehil olmadığı 
şer’î meselelerde fikir beyan etmemesini, ne dini müctehid, ne de fıkıhçı olduğunu, 
Nureddin Yıldız ve Faruk Beşer gibi isimlerin Ehli Sünneti bid’at asrında müdafaa eden 
hocalar olduğunu belirtmiştir.  

Diyanet İşleri Başkanlığı ve Din İşleri Yüksek Kurulunda İslam hukuku alanında gerçek 
uzman bulunduğu konusunda endişelerinin olduğunu, bu kurum ile kurulun, medyanın 
ortaya attığı kız çocuklarının evlenme yaşı konusunda imtihanı geçemediklerini dile 
getirmiştir.  

Kendilerini Türkiye Cumhuriyetinin yegane dini otoritesi olarak kabul eden en katı 
gelenekçi gruplardan İsmail Ağa Cemaati de, bir beyanname yayınlayarak 
Cumhurbaşkanının söylemlerine karşı çıkmıştır.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 

Diyanet İşleri Başkanlığı da dahil kendilerini her türlü dini kurumun üzerinde 
gören bu grup, açıklamalarında: İslam’ın güncellenmesine ihtiyaç olmadığını, 
Müslümanların kendilerini Hz. Peygamber dönemindeki gibi yaşayarak 
güncellemelerinin doğru olduğunu, mezhep imamları ve onların izini takip eden 
ulema ve şeyhlere tabi olma konusunda bir güncellemeye ihtiyaç olup, 
Müslümanların gündüz işinde akşam da tekkesinde, üstadının rehberliğinde zikir ve 
ibadetle meşgul olması gerektiğini belirtmişlerdir.  

Medreselerin okula, kışlanın İslâm karşıtlığına, tekkenin de kahve, kafe veya 
meyhaneye dönüştüğünü, bunlara ilave olarak kadınların da mukaddes yuvaları olan 
evlerinden çıkarılarak erkeklerle başa baş dişe diş savaşarak, her makam ve mevkiyi 
ellerine geçirecekleri bir şer odağına çekildiğini ifade eden cemaat, değişim 
söylemlerinin, Ehli Sünnet inancını yıkmak için yapılan çalışmalar olduğunu, buna 
karşı durmanın Müslümanlar için dini sorumluluk içerdiğini savunmuşlardır.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Bu grup gibi kendisini İslam’ın en doğru savunucusu olarak gören kişi ve 

diğer kuruluşlar, modern dünyanın bütün imkanlarını kullanarak sırça 
köşklerinde yaşarken, üçüncü dünya ülkeleri olan Müslümanların geri 
kalışlarının sebeplerini de, hep birilerine ihale ederek varlıklarını 
sürdürmüşlerdir.  

Kişileri aklını değil, kendilerini dinlemeye, bağlılıklarını sorgulamamaya 
yönlendirerek, bağlı bulundukları kişi ve şeyhlerin yanlışları olmayan varlıklar 
olduğunu ifade eden söylemlerde bulunmuşlardır.  

Olağanüstü güçler yükledikleri bu üstatların, şeyhlerin, Allah adına hayata 
müdahale ettiklerini, zaman zaman sosyal medya paylaşımlarına düşen 
görüntülerde anlatıldığı üzere depremleri engellediklerini, yazdıkları eserleri 
Allah’ın yazdırdığını belirttiklerini ve onları bir an seyretmenin yüz yıllık nafile 
ibadetten üstün olacağını ileri sürmüşlerdir.  



Değişim ve Geleneksel Yapı 
Medreseler dışındaki eğitim müesseselerinin yetersiz olduğu dile getirilerek 

İlahiyat ve İslami İlimler değerli bilim adamları din dışılık ve sapıklıkla itham 
edilebilmekte, yapılan bilimsel çalışmalar yok sayılıp, yüzlerce yıl önce yazılmış 
bilgiler tekrar edilmektedir. Gelişen uzay teknolojisine rağmen, halâ hilal 
seyretmenin dinin emri olduğunu direterek, her yıl bayramlarda ve dini günlerde 
ihtilaflar yaşanmasına sebebiyet vermektedirler.  

Prof. Dr. Hüseyin Atay, “kitaba hakim olun, mahkum olmayın” kitaba hakim 
olanlar ondan bilgi elde ederler ve yeni bilgiler ortaya koyarlar; mahkum olanlar ise 
oradaki bilgileri kutsayarak nakletmekten öte bir şey yapmazlar, şeklinde açıklama 
yapmıştı. Değişim de ancak, bilgiye mahkum olarak değil, hakim olarak hayata 
geçirilebilir.  

Geçmiş dönemlerde yaşayan alimlerin hepsinin, kendi dönemleri ile ilgili 
değerli görüşlerde bulundukları, bunu yaparken de yaşadıkları dönemlerin sosyal ve 
siyasi şartlarını dikkate alarak fikir beyan ettikleri kaynaklardan anlaşılmaktadır.  



c- Örneklemeler 
 Bugün küreselleşme sürecinde bir köy haline dönüşen dünyada, 
Cumhurbaşkanı’nın dile getirdiği gibi 1300-1400 yıl önceki toplum, devlet ve 
sosyal şartlarda verilen fetvaların günümüzde etkin olamadığı herkesçe bilinen 
bir gerçektir. Sosyal, siyasi ve ticari şartlar değişmiş; hayat yeni olguları, yeni 
buluşları önümüze getirmiş, iletişim, medya ve kurumsallaşmalar yeni dini 
anlayışların gelişmesine, geçmişte verilen fetvaların sorgulanmasına sebebiyet 
vermiştir.  

 Prof. Dr. Ali Bardakoğlu bahse konu olan “Müslümanlığımızla Yüzleşme” 
isimli eserinde, Ticari hayat, zekat, sünnet algısı, devletler arası ilişkiler, tasavvuf, 
hukuk algısı ve kelam gibi hemen her konu ile ilgili başlıklar açarak neden 
değişime ihtiyaç olduğunu çok açık bir üslup ve gerekçelerle dile getirmektedir.  

 Eski dönemlerdeki tarım ve dar bölge ticaret ekonomisinin geride kalarak, 
ekonomik değer ve zenginlik anlayışının köklü değişikliğe uğradığını belirterek, 
zekat nisabı ölçülerinin gözden geçirilmesi gerektiğini zikretmektedir.  



c- Örneklemeler 
 İslam Ülkeleri arasında refah ve milli gelir düzeyinde uçurumlar olması, 
zenginlik sınırı ve hangi mala ne ölçüde zekat verilmesinin yeniden gözden 
geçirilmesini gerektirmekte, klasik hükümlerin koyduğu ölçülerin bütüne 
şamil kılınmasının doğru olmayacağını görülmektedir.  

 Din İşleri Yüksek Kuruluna sorulan bir soru üzerine verilen cevapta, 82 
gr. altını bulunmayan memurlara zekat verilebileceği ifade edilmiştir. 
Haksen Genel Başkanı da beyanatında memurların %70’inin açlık sınırında 
ve zekat alabilecek konumda olduğunu söylemiştir.  

 İleride ev veya araba alabilmek için 100 gram altın biriktiren memur 
veya işçi mi, yoksa evi, arsası, üst model arabası olan standart işçi-
memurdan 3-4 misli daha yüksek maaş alan, ancak 100 gram altını olmayan 
memur mu daha zengindir?  



c- Örneklemeler 
 Zekat, İslam’ın beş esasından biridir. Kur’an, zekat verilmesini emrederken, hangi 
maldan ne kadar zekat verileceği hususunda açık bir bilgi vermemiştir. Namazın, haccın 
nasıl yerine getirileceğini Hz. Muhammed’in (s.a.s.) açıkladığı gibi, zekat ölçüleri de, Hz. 
Muhammed (s.a.s.) tarafından belirlenmiştir. Menkul değerlerde 1/40 oranında alınan 
zekat, ilk dönemlerde vergi olarak Müslüman olmayanlarından alınan Cizye vergisi ile 
Beytülmal denilen hazineye toplanmıştır.  

 Hayvanların zekatı, yine Hz. Muhammed (s.a.s.) tarafından sayısı ve cinsine göre, 
yılın yarıdan fazlasının dışarıda otlanması şartı ile sıralanmıştır. Zekat verilecek 
hayvanlar da, deve, sığır, koyun ve keçi olarak belirlenmiştir. Fakihlerce, Arap 
develerinden farklı olan çift hörgüçlü Acem ve Irak develeri, Arap devesi ile aynı 
kapsamda, manda da, sığır cinsinin kapsamında kabul edilmiştir. Davar kelimesi de, 
koyun ve keçiyi anlamlandırmıştır.  

 Bu cinsler, Hz. Muhammed (s.a.s.) döneminde bilinen ve beslenen hayvanlar 
olduğundan, kitaplarda bunlarla ilgili açıklamalar yer almış, hesaplamalar, 1/40 esasına 
göre değil, sayıya göre yapılmıştır.  



c- Örneklemeler 
 Beş devede bir koyun, on devede iki koyun…., sığırda otuz sığırdan kırk sığıra kadar; iki 
yaşına basmış bir erkek veya dişi dana… Koyun ve keçilerde kırktan yüz yirmi bire kadar bir 
koyun, yüz yirmi birden iki yüz bire kadar iki koyun... şeklinde belirlenmiştir.  

 Ren geyiklerinden zekat nasıl alınmalı ve bu hayvanlardan kurban olur mu? fetva Ren 
geyiklerinin ticari mal hükmünde olduğu ve bunun için gelirleri üzerinden zekat verileceği, 
aslının yabani olması sebebiyle kurban olarak ta kesilemeyeceği cevabı verildi. Anılan 
hayvanın Enam Suresi 143-144. ayetlerde sayılan, yukarıda zekat ölçülerini verdiğimiz 
cinsler arasında bulunmadığı gerekçesiyle bunlarla değerlendirilemeyeceğini belirttiler.  

 Bu ve benzeri cinslerin, İslam’ın ortaya çıktığı coğrafyada tanınmadığından bunlarla 
ilgili dinin bir şey demesinin mümkün olmadığı ifade edilerek, buffalo ile aynı cinsten olan 
mandanın sığır cinsi, çift hörgüçlü develerin de Arap develeri ile aynı kategoride 
değerlendirildiği gibi değerlendirilerek kıyas edilmesi gerektiği görüşümüz kabul görmedi.  

 Yapılan keşiflerle dünyanın her tarafının bilinir hale gelmiş, gelişen iletişim vasıtaları ile 
büyük bir köy haline dönüşmüş, önümüze kaynaklarımızda isimleri bulunmayan, zekata 
tabi cinslerle aynı özelliklere sahip yeni tür ve cinslerin varlığını ortaya koymuştur.  



c- Örneklemeler 
 Dünya küreselleşirken, finansal hayat da aynı şekilde gelişmektedir. Son yıllarda 
para yerine kartlar kullanılmaya başlanmış ve banka hayatın vazgeçilmezlerinden biri 
haline gelmiştir. Bankacılık, sistem olarak İslam Ülkelerinde yerleşirken, sistemin varlığı 
da dinen tartışılmaya başlanmıştır. İslam’ın yasakladığı faiz sisteminin ana merkezi 
görülerek karşı durulmuş,  ancak zamanla kaçınılmaz bir şekilde hayatın bir parçası 
haline gelmiştir.  

 Banka kredileri, yatırım fonları, hisse senetleri gibi uygulamalar, dini alanlarda 
tartışılmış ve faiz sistemi içinde değerlendirilerek haram olduğu hususunda fetvalar 
verilmiştir. Bankacılığın dinin içerisinde yerinin ne olması gerektiği üzerine çalışmalar 
yerine, dinin dışındaki yeri üzerine yapılan söylemler neticesinde, aynı işlemleri yapan 
ve adına Katılım Bankacılığı denilen yeni bir sistem ortaya çıkmıştır.  

 Ali Bardakoğlu, Osmanlı döneminde vakıf paralarının, Şeyhulislam Ebussuud Efendi 
tarafından, fıkıh literatüründe yer alan şekli yaklaşımlar örnek alınarak faizle 
işletilmesine cevaz verildiğini, uygulamanın da bu istikamette geliştiğini belirtmiştir.  



c- Örneklemeler 
 Katılım Bankacılığı ile ilgili olarak da, yukarıda değindiğimiz gibi, bankalarla 
aynı işlemleri yapması sebebi ile dinin muamelatına, ahlaki çizgisine ne kadar 
uyduğu ve ticari hayatı bu gibi işlemlerle sürdüren kimselerin tabiatının ve din 
algısının nereye evrileceği konusunun konuşulması gerektiğini ifade etmiştir.  

 Banka iflas ettiğinde, katılımda yapılan kar-zarar ortaklığı anlaşmasının 
gereği olarak katılımcılar, iflas etmiş olmamakta, İhlas Finans’ta yaşandığı gibi 
mağduriyet söylemleri ile yatırılan paraların peşine düşülmektedir. Bu durum da, 
sadece görünüşte farklılığı olan bu kurumlarla birlikte, sistemin yeniden 
değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır.  

 Banka ile ilgili olarak son yıllarda dilimize İngilizceden geçen, taşınmaz 
malın ipotek alınması ve bütün taksitlerinin ödemesi tamamlandığında ipotek 
durumunun ortadan kalkması şartıyla verilen Mortgage kredisi de, dini alanda 
tartışma konusu olmuş, lehte ve aleyhte fetvalar verilmiştir.  



c- Örneklemeler 
 Normal şartlarda işlem olarak faizli bir sistem olan bu kredide, her iki 
taraf da karşılıklı olarak menfaatleşmektedir.  İki yüz bin lira kredi çekerek 
ev alan bir kimsenin, üç yüz bin lira olarak parayı geri ödediğini farz edelim. 
Bu durumda, yüz bin lira faiz ödeyen kişinin aldığı ev, birkaç yıl geçtikten 
sonra toplam kredi miktarının iki misline çıkmaktadır. Bu işlemde, parayı 
veren de, alan da işlemden zarar görmemektedir. Faiz ile ilgili ayette asıl 
vurgu zulme uğratmama ve zulme uğramamaktır.  

• بَٰٓوا انِْ كُنْتمُْ مُؤْمِنٖينَ  َ وَذَرُوا مَا بَقِيَ مِنَ الر ِ ِ وَرَسُولِهٖٖۚ وَانِْ تبُْتمُْ فلََكُمْ ٢٧٨﴿ يََٓا ايَُّهَا الَّذٖينَ اٰمَنوُا اتَّقوُا اللّٰه ﴾فاَِنْ لَمْ تفَْعلَوُا فأَذَْنوُا بحَِرْبٍ مِنَ اللّٰه

سُ امَْوَالِكُمْٖۚ لََ تظَْلِمُونَ وَلََ تظُْلمَُونَ  ﴾٢٧٩﴿ رُؤُُ۫  

 Bazı İslam Hukukçuları, bir ev ve bir arabanın asli ihtiyaç olması 
sebebiyle kredi kullanılabileceği hususunda cevaz vermişlerdir. Bu gibi 
konularla birlikte İslam ticari hayatının bu yüzyılda tanıştığı diğer kredili 
sistemler ve fonlarla ilgili yeniden düşünmeye, vakıayı reddederek değil, 
hayatın bir parçası görerek çözüm üretilmeye çalışılmalıdır.  



c- Örneklemeler 
 Devletlerarası ilişkiler de, İslam Hukukunda değişime ihtiyacı olan önemli 
başlıklardan biridir. İslam’da devletler hukukuyla ilgili olarak Kitab-ı Siyerler (Cihatlar) 
bölümü esas alınarak yapılan devlet tarifleri, yaşanılan dönemdeki şartlara göre 
oluşturulmuştur. İslami literatürde devletler, “Da’r” kavramı ile ifade edilmiştir. 
Yönetim ve yöneticilerle ilgili Ahkam-ı Sultaniye’ler esas alınmış, yakın zamana kadar 
bazı İslamcı yazarlar, Türkiye’yi de bu bağlamda değerlendirmeye tabi tutarak Dar’ül 
Harb, yani küfür devleti olarak nitelemişlerdir.  

 Kur’an, devletin şekli ile ilgili açık bir beyanda bulunmamış, sadece ilkesel bilgiler 
vermiştir. Hz. Muhammed de (s.a.s.) gönderiliş amacını beyan ederken, bir devlet tesisi 
için değil, güzel ahlakı topluma hakim kılmak için gönderildiğini vurgulamıştır.  

 Fıkıh kitaplarında zikredilen devlet ve teba ile ilgili açıklama ve kavramlar, 
döneminde yeterli olmakla birlikte, devletlerarası ilişkilerin farklılaştığı, vatandaşlarını 
çok kültürlü toplumların oluşturduğu, insan haklarının üst düzeyde tartışıldığı 
günümüzde birçok açıdan sorgulanmaktadır.  



c- Örneklemeler 

 Kur’an, devlet için temele adaleti almış, istişareyi emrederek 
biat olgusu ve cüzi iradede yapılacak işlerin yetkisini kula 
vermekle yönetime fertlerin katılımını sağlamış, emanetin ehil 
olanlara tevdi edilmesini istemiş, zekat ve sadaka emri ile sosyal 
devlet olma sorumluğunu yüklemiş, halkın şikayet ve denetim 
yollarını daima açık tutmuştur.  

 Bir devlet modeli ortaya koymayan İslam’da, yukarıda 
saydığımız ve sayılarını artırabileceğimiz genel ahlaki ilkeler 
dışında ne Kur’an, ne de Sünnet açık bir siyaset modeli olarak 
görülebilecek atıfta bulunmamıştır. En önemli modelimiz 
olabilecek Dört Halife döneminde, birbirinden farklı yönetim 
uygulamaları hayata geçirilmiştir.  



c- Örneklemeler 

 Hz. Ebubekir’in halife seçiminde çoğunluk oylarının, Hz. Ömer’de 
tavsiye ve veraset usulünün, Hz. Osman’da şura-komisyon kararının, 
Hz. Ali’de ise olağanüstü şartlarda duruma hakim olmanın yönetim 
örneği olarak hayata geçirildiği dikkat çekmektedir. Bu örnekler 
devlet idaresinde farklı yönetim şekillerinin uygulanabileceğine, 
bunlardan her birinin, yukarıda sayılan ilkesel şartları taşıdıklarında 
İslami bir sistem olarak nitelendirileceğine işaret etmektedir.   

 Tarihe mühür vurmuş İslam idarecilerinin, Dört Halife dönemi de 
dahil olmak üzere Kur’an ve sünnette belirlenen genel ahlaki ilkeleri 
hayata geçirdiklerinde, yönetilenler arasında barış ve istikrarın, bu 
ilkelerden uzaklaştıklarında, kargaşa ve çatışmaların ortaya çıktığı 
görülmektedir. 



Sonuç 
 Müslüman, mazi ile yaşayan, onunla övünerek vaktini dolduran insan 
değildir. Haşr Suresi 18. ayette Allah, “herkes yarın için önden ne hazırladığına 
bir baksın” buyurarak ileriye bakmayı, geleceği hazırlamayı emretmektedir. Bu 
hazırlık için İslam kültürünün ana kaynağı Kur'an alınmalı, sünnet ve içtihat 
anlayışı gözden geçirilmelidir. Yılların birikimi bu anlayışın yenilenmesinde 
mutlaka amil rol oynamalıdır.  

 Kültür mirasının getirdiği din ve devlet anlayışı, siyasi ve sosyal yapılanma 
biçimi gibi birçok temel özellikler, gözden geçirilmeli, çağın ihtiyaçlarına uygun 
ve insanlık için talep edilebilen bir alternatif olabilecek hale getirilmelidir. 
İnsanlar, fetvalar ve kanaatler, zamanı ve zemini içinde değerlendirilmeli, 
neticeler güne uygulanmalıdır.  

 Kişilerin görüşleri, din olarak algılanmamalı, İslam'ın şahıslarla kaim olduğu 
anlayışından vazgeçilmelidir. Araştırmaya dayalı din anlayışına yönelinmeli, 
görüşlere tahammüllü olunmalı, cevaplar fikri alanda ortaya konulmalıdır. 



Sonuç 
 Kur'an, Müslümanların ufkunu açan, onları yönlendiren Allah Kelamı olmalı, 
mezarlıkta ve hatim indirmek için okunan kitap özelliğinden çıkarılmalıdır. Sünnet 
anlayışı gözden geçirilmeli, nelerin sünnet olup olmadığı tam manasıyla açıklanmalı, 
dinin şekilciliği emretmediği ve şekilci sünnet anlayışının dinin neresinde olduğu açıkça 
ortaya konulmalıdır.  

 Sahih sünnet, hurafelerden arındırılarak, ideal insan modelini çizen ahlaki 
ölçüleriyle insanlığa sunulmalıdır. Uygarlıkların ileriye dönük düşünceler ve projelerle 
oluştukları göz ardı edilmemeli, İslam Alemi de, bu bağlamda toplumsal projeler 
üretmeye çalışmalı, içinde bulunduğu olumsuz şartlardan kurtularak siyasi, ekonomik, 
sosyal açıdan bir atılım yapabilmeye ve gelecek olan uygarlıkta söz sahibi olmaya 
odaklanmalıdır.  

 Bu atılım ve değişimler hayata geçirilemez, hala yüzyıllar önceki fikirlerle yeni 
çıkan problemlere çözüm üretilmeye çalışılırsa Müslümanlar, medeniyet yarışında 
kendisine yer bulamaz. Sonuç olarak da, İslam'ın ilkesel olarak tasvip etmediği 
isyankar, ezilmiş, hep başkaldıran, radikalleşen ve hoşnutsuzluk içinde siyasi 
söylemlerde bulunan grupların oluşturduğu toplumlar görüntüsünü sürdürme 
gerçeğinden kurtulamaz. 


